
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Programma Regionale per la gestione diretta dei sinistri derivanti da 
responsabilità civile – Sinistro n. 2023/CAR/5 – Definizione. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Affari Legali, Sinistri e Assicurazioni il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATO il Programma Regionale per la gestione diretta dei sinistri derivanti da 
responsabilità civile di cui alla Legge Regionale Emilia - Romagna n. 13/2012 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 2079 del 23 dicembre 2013 con cui sono 
state determinate, in adempimento di quanto stabilito dall'art. 2 della L.R. 13/2012, le due 
seguenti fasce economiche: 

• sinistri entro la soglia di Euro 250.000,00, per la cui liquidazione le Aziende 
provvedono con risorse del proprio bilancio; 

• sinistri oltre la soglia di Euro 250.000,00, per la cui liquidazione le Aziende provvedono 
mediante risorse del fondo regionale, fatto salvo l’importo della prima fascia; 

RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Regionale n. 1889/2015 con cui l'Azienda USL 
di Modena è stata ammessa alla fase sperimentale regionale per la gestione diretta dei 
sinistri in sanità (c.d. Autoassicurazione) a decorrere dal 1° dicembre 2015; 

RICORDATO che a seguito di richiesta di risarcimento pervenuta a questa Azienda in data 
11 gennaio 2023 (prot. di arrivo PG/AUSL/2128/23 del 12/01/2023), riguardante il 
risarcimento di danni lamentati in relazione ad un evento occorso presso l’Ospedale di 
Carpi, si procedeva, ai sensi del citato Programma Regionale, a rubricare il sinistro 
assegnandogli il n. 2023/CAR/5 e ad attivare la conseguente istruttoria dello stesso;  

VISTI gli atti conservati nel fascicolo del Servizio Unico Affari Legali, Sinistri e 
Assicurazioni e, in particolare il parere medico legale di parte e la valutazione prodotta ad 
uso interno dalla U.O. di Medicina Legale e Risk Management, dalla quale risultano 
elementi di criticità nella gestione del caso; 

CONSIDERATO che il Comitato Valutazione Sinistri, nella seduta del 29 luglio 2025, 
valutata l'opportunità della definizione stragiudiziale del sinistro e stimata l’entità 
risarcitoria dello stesso superiore ad Euro 250.000,00, ne disponeva l’invio al Nucleo 
Regionale di Valutazione, effettuato con nota prot. PG/AUSL/64819/25 del 30/07/2025, ai 
fini dell'acquisizione del parere di cui all'art. 4, comma 2, della L.R. n. 13/2012 sopra 
richiamata;  

ESAMINATO il parere favorevole alla definizione espresso dal Nucleo Regionale di 
Valutazione in data 2 ottobre 2025, acquisito in atti prot. PG/AUSL/81429/25 del 
03/10/2025; 

DATO ATTO che il legale di controparte manifestava la disponibilità di controparte a 
definire il sinistro accettando da parte dell’Azienda la corresponsione della somma 
complessiva di Euro 380.000,00, producendo a tal fine l’autorizzazione rilasciata in data 
28/11/2025 dal Giudice Tutelare di Reggio nell’Emilia, relativa alla riscossione dell’importo 
destinato al minore; 



VISTA altresì la proposta di definizione bonaria sottoscritta da controparte, pervenuta in 
data 09/12/2025, prot. di arrivo PG/AUSL/100521/25 09/12/2025, conservata agli atti del 
Servizio Unico Affari Legali, Sinistri e Assicurazioni; 

RICHIAMATE le indicazioni contenute nella nota prot. PG/RER/2017/570128 del 
08/08/2017 (in atti PG/AUSL/56075/2017 del 08/08/2017) ad oggetto “Regolazione flussi 
finanziari Aziende sanitarie ammesse al Programma regionale gestione diretta sinistri – 
Regione Emilia Romagna”; 

CONSIDERATO che in conformità alle citate indicazioni il pagamento dell'intero importo 
dovuto al danneggiato verrà effettuato dall'Azienda con riserva di rendicontare alla 
Regione, al fine di ottenere il rimborso della quota eccedente la soglia di Euro 250.000,00; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere al pagamento dell’importo di Euro 380.000,00 
relativo alla definizione del sinistro n. 2023/CAR/5; 

DATO ATTO altresì che ai sensi della Legge n. 241/90 è stata individuata quale 
responsabile del procedimento l'Avv. Sabrina Frignani del Servizio Unico Affari Legali, 
Sinistri e Assicurazioni”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di procedere al pagamento dell’importo di Euro 380.000,00 relativo alla definizione del 
sinistro n. 2023/CAR/5; 

b) di contabilizzare il costo di Euro 250.000,00 già accantonato sul conto patrimoniale 
6400700101 “Fondo rischi per copertura diretta dei sinistri (autoassicurazione)”, 
andando a scalare detto fondo sul bilancio dell’esercizio 2025; 

c) di dare atto che l'importo di Euro 130.000,00 verrà contabilizzato sul conto 
7200700601 "Debiti verso altri soggetti – conto anticipi" in attesa del rimborso da parte 
della Regione; 

d) di trasmettere la rendicontazione della spesa sostenuta al “Servizio Gestione 
Amministrativa” della Direzione Generale Cura del Persona Salute e Welfare della 
Regione Emilia-Romagna ai fini del rimborso della quota eccedente la soglia di 
250.000,00 Euro; 

e) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale; 

f) di inviare alla Corte dei Conti la documentazione relativa alla posizione di cui trattasi in 
ottemperanza all'obbligo previsto dall'art. 52 del D.Lgs. n. 174/2016;  



g) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
l’Avv. Sabrina Frignani, del Servizio Unico Affari Legali, Sinistri e Assicurazioni; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-15T13:33:44+0100
	Mattia Altini


		2025-12-15T13:35:40+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-15T14:09:02+0100
	LUCA PETRAGLIA




